
QUINTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 20128 CADERNO 5

R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
ELCIMAR BARBOSA DOS SANTOS, Técnico, estabelecidas pela 
Portaria nº 2594/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, no período 
de 25/6 a 24/7/2012, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER as férias do servidor HENRIQUE KLAUTAU 
DE MENDONÇA, Assessor de Subprocurador-Geral de Justiça, 
para área Técnico-Administrativa, estabelecidas pela Portaria 
nº 433/2012-MP/SGJ-TA, de 7/3/2012, no período de 14/5 a 
12/6/2012, a contar de 29/5/2012, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor ODOMAR GEMAQUE DOS SANTOS, Auxiliar de Serviços 
Gerais, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, no período de 1º a 30/6/2012, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora JAKELINE DA SILVA MONTEIRO, Auxiliar de Serviços 
Gerais, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, no período de 1º a 30/6/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1292/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da servidora PATRÍCIA SOUZA DA 
SILVA COIMBRA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, de 1º a 
30/6/2012, para gozo no período de 25/6 a 24/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1296/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
SUSPENDER as férias da servidora LUCIANA DE JESUS DA 
SILVA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria nº 
2593/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 18/6 a 
17/7/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1304/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
ALTERAR o período da Licença-Prêmio da servidora NILMA 
BENTES FLORES, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria nº 1054/2012-MP/SGJ-TA, de 15/5/2012, em 1º a 
30/6/2012, para gozo no período de 11/6 a 10/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1307/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor JOSE RIBAMAR BARROS DA CRUZ, 
Motorista, a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011 e suspensas 
pela Portaria n° 21/2012-MP/SGJ-TA, de 10/1/2012, no período 
de 28/5 a 26/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1337/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora KEILA RAQUEL NUNES ARAÚJO, Auxiliar 
de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 2004/2007, concedida pela Portaria 
nº 1602/2007-MP/SGJ-TA, de 19/10/2007, no período de 2 a 
31/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

ERRATA*
PORTARIA N° 1055/2012-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor RICARDO DE ARAUJO MOURA, Auxiliar 
de Administração, para responder pela função de Assistência 
Intermediária de Chefe de Divisão de Administração de Pessoal, 
durante o afastamento da titular, NILMA BENTES FLORES, no 
período de 11/6 a 10/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de maio de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa
* Republicada por incorreção no D.O.E. do dia 24/5/2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392442

PORTARIA: 2641/2012
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DO SEMINÁRIO NACIONAL DE 
PROBIDADE ADMINISTRATVA.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N° 057, DE 6/7/2006.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
9991730/SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 30/05/2012 a 
01/06/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392444

PORTARIA: 2638/2012
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DO I CICLO DE CAPACITAÇÃO 
MP/TCM.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N° 057, DE 6/7/2006.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991534/IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/05/2012 a 
01/06/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392448

PORTARIA: 2637/2012
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DO SEMINÁRIO NACIONAL DE 
PROBIDADE ADMINISTRATIVA.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N° 057, DE 6/7/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
999093/FIRMINO ARAÚJO DE MATOS (PROMOTOR DE JUSTIÇA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 30/05/2012 a 01/06/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392449

PORTARIA: 2636/2012
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DO SEMINÁRIO NACIONAL DE 
PROBIDADE ADMINISTRATIVA.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N° 057, DE 6/7/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
9991339/DANIEL MENEZES BARROS (PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 30/05/2012 a 01/06/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392453

PORTARIA: 2635/2012
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 
DA COMISSÃO PERMANENTE DE EDUCAÇÃO - COPEDUC.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N° 057, DE 6/7/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): SALVADOR/BA - Brasil<br
Servidor(es): 
999421/VIVIANE VERAS DE PAULA (PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 13/06/2012 a 15/06/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 2503/2012-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393075

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA em exercício, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos na Resolução nº 

30, de 19/05/2008, do Conselho Nacional do Ministério Público, 
publicada do Diário da Justiça da União em 27/05/2008,
R E S O L V E:
Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 012/2012-MP/PGJ, que indicou 
ao Exmº Sr. Procurador Regional Eleitoral, para exercício da 
função eleitoral no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 
2012, os Promotores de Justiça adiante nominados, sem prejuízo 
das respectivas atribuições:

Promotor (a) Eleitoral      Zona Sede / jurisdição

JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO 
PALMEIRA (de 1º/1 a 3/6/2012; de 
18/6 a 31/12/2012)
GUILHERME CHAVES COELHO (de 4 a 
17/6/2012)

2ª CACHOEIRA DO ARARI
Santa Cruz do Arari

JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS (de 
1º/1 a 29/2/2012)
GUILHERME CHAVES COELHO (de 1º/3 
a 9/6/2012)
MELINA ALVES BARBOSA (de 10/6 a 
01/07/2012)

3ª SOURE
Salvaterra

SÍLVIA BRANCHES SIMÕES (de 1º/1 a 
26/2/2012)
VÂNIA CAMPOS DE PINHO (de 27/2 a 
6/3/2012)
CARMEN BURLE DA MOTA PAES (7/3 a 
18/4/2012; de 27/4 a 27/5/2012)
HARRISON HENRIQUE DA CUNHA 
BEZERRA (de 28/5 a 19/6/2012)

7ª ABAETETUBA

MARCO AURÉLIO LIMA DO 
NASCIMENTO (de 1º/1 a 26/2/2012)
LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU 
(27/2 a 27/5/2012)
NEY TAPAJÓS FERREIRA FRANCO (de 
28/5 a 31/12/2012)

9ª CURUÇÁ
Terra Alta

JAYME FERREIRA BASTOS FILHO (de 1º 
a 8/1/2012; de 8/2 a 30/3/2012)
ALBELY MIRANDA LOBATO (de 14/1 a 
7/2/2012; de 31/3 a 22/4/2012)
GUILHERME CHAVES COELHO (10/6 a 
30/6/2012)

12ª CAMETÁ

CARLOS STILIANIDI GARCIA (de 1º/1 
a 26/2/2012)
JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA 
(de 8/3 a 30/6/2012)

13ª BRAGANÇA
Tracuateua

DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE 
AZEVEDO (de 1º a 8/1/2012; de 8/2 a 
8/4/2012; de 9/5 a 27/5/2012)
JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS NETO 
(de 9/1 a 7/2/2012; de 9/4 a 8/5/2012; 
de 28/5 a 30/6/2012 )

14ª VISEU
Cachoeira do Piriá

PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO 
JUNIOR (de 1º a 8/1/2012; de 8/2 a 
31/5/2012; de 1º/7 a 31/12/2012)
CRYSTINA MICHIKO TAKETA 
MORIKAWA (18/1/2012)
BEZALIEL CASTRO ALVARENGA (de 9/1 
17/1/2012; de 19/1 a 7/2/2012)

15ª BREVES
Bagre

GUILHERME CHAVES COELHO (de 1º/1 
a 31/3/2012)
SAMILE SIMÕES ALCOLUMBRE DE 
BRITO (de 17 a 18/4/2012)
PAULO IGOR BARRA NASCIMENTO 
(11/6 a 31/12/2012)

17ª CHAVES

GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA 
(de 1º/1 a 29/2/2012; de 31/3 a 
30/4/2012)
VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO (de 
1º a 30/3/2012)
MANOEL ADILTON PERES DE OLIVEIRA 
(de 2/5 a 30/6/2012)

18ª
ALTAMIRA
Brasil Novo

Vitória do Xingu

SAMUEL FURTADO SOBRAL (de 1° 
a 22/1/2012; 23/2/2012; de 19/3 a 
31/5/2012; de 1º/7 a 31/12/2012)
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO (de 
23/1 a 22/2/2012)
VYLLYA COSTA BARRA SERENI (de 24/2 
a 18/3/2012)
NADILSON PORTILHO GOMES (de 1º/6 
a 30/6/2012)

21ª ALENQUER
Curuá


